[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНИМУЩЕСТВО КЧР)

ПРИКАЗ

_______________                                                                              № __________

г.Черкесск

О порядке сообщения государственными гражданскими служащими Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок сообщения государственными гражданскими служащими Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Отделу по вопросам государственной гражданской службы и организационной работы ознакомить государственных гражданских служащих Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики с настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                        М.Д. Туркменова
Согласовано ______________________

Исп. Эбзеева Ш.Ш.
Приложение к приказу Министерства

имущественных и земельных отношений

Карачаево-Черкесской Республики
от ____.____.2016 № ____-л

Порядок

сообщения государственными гражданскими служащими

Министерства имущественных и земельных отношений

Карачаево-Черкесской Республики о возникновении

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящий Порядок определяет процедуру сообщения государственными гражданскими служащими (далее – гражданский служащий) Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики (далее – министерство) представителю нанимателя о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Гражданский служащий обязан принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).

3. При возникновении личной заинтересованности гражданский служащий обязан уведомлять Министра имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики (далее – Министр) и своего непосредственного начальника, как только ему станет об этом известно, а в случае, если личная заинтересованность возникла в служебной командировке, не при исполнении должностных обязанностей и вне пределов места службы, при первой возможности путем представления представителю нанимателя уведомления, по рекомендуемому образцу согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства возникновения личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

4. Уведомление предоставляется в отдел по вопросам государственной гражданской службы и организационной работы министерства (далее – отдел).

5. Должностные лица отдела ведут прием, регистрацию и учет поступивших уведомлений, обеспечивает конфиденциальность и сохранность данных, полученных от гражданского служащего, о возникновении личной заинтересованности, а также несут персональную ответственность за разглашение полученных сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Уведомление в день его поступления регистрируется в журнале регистрации уведомлений, образец которого предусмотрен приложением № 2 к настоящему Порядку (далее - журнал).

6. Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен печатью министерства.
7. Копия уведомления с отметкой о регистрации выдается гражданскому служащему на руки либо направляется по почте с уведомлением о получении.

8. Уведомление, рассматривается отделом, которое осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.

При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления, должностные лица отдела имеют право проводить собеседование с гражданским служащим, представившим уведомление, получать от него письменные пояснения, направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

9. Уведомление, заключения и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения, представляются Министру в течение 7 рабочих дней со дня поступления уведомления в отдел.

В случае направления запросов уведомление, а также заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
10. Министр, рассмотрев уведомление, принимает одно из следующих решений в виде резолюции:
а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

13. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 12 настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации Министр принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

14. В случае принятия решений, предусмотренных подпунктами «б» и «в» пункта 12 настоящего Порядка, уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления представляются председателю комиссии Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов.

 15. Комиссия министерства по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов рассматривает уведомления и принимает по ним решения в порядке, установленном Положением о комиссии министерства по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного приказом министерства от 19.12.2014 № 180-л.

6. Гражданский служащий, уклонившийся от уведомления представителя нанимателя о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей государственного гражданского служащего Карачаево-Черкесской Республики, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит привлечению к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение № 1 к Порядку сообщения
государственными гражданскими служащими Министерства
имущественных и земельных отношений

Карачаево-Черкесской Республики о возникновении

личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту интересов

(отметка о регистрации)
                                          Министру

имущественных и земельных отношений

Карачаево-Черкесской Республики
______________________________
(Ф.И.О.)

от ______________________________

                                          ________________________________
                                            (Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может

привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: ________________________________________________
__________________________________________________________________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: _________________________________

__________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: _______________________________________________
__________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов (нужное подчеркнуть).

«____» ___________ 20___ г. _____________________  ___________________

                                                                                     (подпись лица,                           (расшифровка подписи)

                                                                          направляющего уведомление)

Приложение № 2 к Порядку сообщения

государственными гражданскими служащими Министерства
имущественных и земельных отношений

Карачаево-Черкесской Республики о возникновении

личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Начат  «___» _____________ 20__ г.

Окончен «___» ___________ 20__ г.

На «___» листах

	№ п/п
	Регистрационный номер
	Дата регистрации
	Фамилия, инициалы, должность представившего уведомление
	Фамилия, инициалы регистрирующего уведомление
	Подпись регистрирующего уведомление
	Отметка о получении копии уведомления
(копию получил(а), подпись)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7